

U g e s k r i f t

for

Norske Landmænd,

udgivet af J. Schrøder.

N^o 13.

Løverdagen den 31te Marts 1860.

4^{de} Marg.

Indhold.

Indberetning til det kgl. Departement for det Indre om Hedemarkens Amts Landbrugsfole paa Jonsberg i 1859. — Indberetning til det kgl. Departement for det Indre om Nordre Thronhjems Amts Landbrugsfole paa Bunes for Haloaaret fra 1ste Juli 1859 til 1ste Januar 1860. — Den engelske Jordbrugers (Farmers) Tjenestefot paa et Jordbrug af 2000 Maals Størrelse. — Inden- og udenlandske Efterretninger.

Indberetning til det kgl. Departement for det Indre om Hedemarkens Amts Landbrugsfole paa Jonsberg i 1859.

(Uddrag.)

Eleverne have i denne Tid vist en god Lærelst og som Følge heraf have de fleste gjort gode Fremfride. I Slutningen af September blev efter afholdt Examen 6 Elever dimitterede, nemlig:

Christian Horne af Romedal,
Halvor Gundersen Haug af Soløer,
Lars Olsen Jhrstaf af Romedal,
Iver Nilsen Been af Kvilne,
Christ. Johannesen Lørrsat af Løiten og
Halvor Pedersen Sætre af Soløer.

Skolens Regnskaber i Tidrummet fra 14de April 1858 til samme Tid 1859 vise som følger:

Bruttoudbytte af Gaarden:
60 1/2 Td. Rug, 45 1/2 Td. Byg, 41 1/2 Td.
Blandkorn, 106 Tdr. Havre, 1 1/2 Td. hvide Erter,
23 3/8 Td. graa Erter, 38 Tdr. Letkorn, 840 Tdr.
Turnips, 320 Tdr. Potetes, 250 St. & Sv. Hø foruden Gronfoder.

Nettoudbytte af Agerbruget, Fæhuset, Pladserne og Redskabtilvirkning 624 Spd. 109 $\frac{1}{2}$
Tilskud af Amtet og Statskassen 600 — = =
Summa 1224 Spd. 109 $\frac{1}{2}$

Denne Indtægt er anvendt: Til Skatter og andre Dnere 180 Spd. 24 $\frac{1}{2}$

Reparation og Komplettering af Redskaber og Indbo, samt Reparation af Huse 162 — 32 =
Renter af Laanet til Bestyrelsen 16 — 64 =

Kateris 350 Spd. = $\frac{1}{2}$

Transport	350	Spd. = $\frac{1}{2}$
Administrationsudgifter samt Kosthold til Eleverne efter Afdrag for den Tid de have deltaget i Gaardsarbeidet	582	— 6 =
Beholden Indtægt for Bestyreren	283	— 103 =
Summa	1224	Spd. 109 $\frac{1}{2}$

Af de Erfaringer, der ere gjorte med Hensyn til Jordbruget og Husdyrene tillader jeg mig at hidsette følgende:

Det meget varme Foraar og en hurtig Opvarmen af Jorden loffede til et Forsøg med tidlig Saaning af Byg paa Jord, som i foregaaende Aar har Poteter. Dette Byg saedes nemlig den 16de Mai, hvilket her ansees altfor tidligt for denne Kornsort, og dette Aars Erfaring har ikke forandret denne Mening. Avlingen blev mindre end jeg havde ventet, thi Jorden var baade kraftig og velrenset. Den meget tørre Sommer har vel ogsaa i ikke ringe Grad bidraget til at Udbyttet blev ringe. En anden Bygager saedes paa den for Egnen almindelige Saattid eller sidst i Mai. Ageren havde i Forveien baaret Klover og Timothei i 2 Aar. Udfaldet blev imidlertid ikke gunstigere her, thi Tørken gjennemtrængte den omvendte Græsvold, der laa altfor let og gisfent, saaat Kornet braamodnedes. En lignende Erfaring har jeg tidligere gjort med ompløiet Timotheivold under stærk Tørke, og jeg er derfor af den Mening, at man bør paa enhver mulig Maade aldeles sønderrive den pløiede Græsvold forinden den besaaes, og siden ved Rullen trykke den fast sammen omkring Sædefrøet. Herved vil Jorden i længere Tid kunne holde Raamen tilbage. Vandskeligheden bestaar i med almindelige Harve at kunne sønderrive en pløiet Græsvold tilstrækkelig, naar Jordsmonnet af Naturen er fast og sammenhængende. Et Redskab, som formentlig er anvendeligt hertil, vil jeg gjøre Prøve med til Foraaret. Endelig saedes Byg i Juni Maaned paa en Ager, hvor Rugen stod saa daarlig, at jeg lod den afmeie til Gronfoder. Efter Afmeiningen saedes Bygget direkte i Rugstubben og nedmuldedes med Krogharv. Udbyttet blev udmærket.

Rugen har iaar givet et meget godt Udbytte, naar undtages den nævnte Rugager. Marsagen, hvorfør den mishykkedes der, var en efter Omstændighederne altfor tidlig Saaning. Høsten 1858 var meget varm, og tidligere Erfaring har lært

mig, at man i saa Fald ikke bør haste med Saa-ningen. Paa $\frac{1}{4}$ Del af Rugageren vilde jeg dog gjøre et Forsøg og saede der den 18de August, den Tid jeg i Almindelighed pleier at saa Rug. Frøet spirede hastigt, men Planterne drevs for meget i Høiden og angrebes af Mark, hvorved bare Flekker opkom ovralt i Ageren. Den egentlige Rugaaaning foregik ikke forend den 28de August, og med det helbige Resultat som forhen nævnt.

De øvrige Kornarter gave et middels Udbytte og derover, kun at Halmængden var mindre end i de nærmest foregaaende Aar. Udbyttet af Poteter har været rigeligere end forhen, thi der er høstet overhoved 40 Tdr. pr. Maal. Turnipsdyrkingen har iaar høvt store Ransseligheder at bekjæmpe, nemlig den intensive Løtte under Jersommeren, hvorved Turnipsfrøet for den største Del blev liggende ugroet indtil Slutningen af Juli, og som Folge heraf blev der kun enkelte Flekker, hvor fuldkommen stor Turnips kunde udvickles. Af Gjødningsstoffer til Turnipsen nævnes Hestegjødsel, Kompost, peruansk Guano og sur fosforsur Stalk. Bemærkningsværdt er det, at de tre Maal, hvor det sidstnævnte Gjødningsstof brugtes, der spirede Turnipsfrøet temmelig jævnt og Udbyttet blev omtrent 60 Tdr. pr. Maal. Af Raalrødder plantedes omtrent $\frac{1}{2}$ Maal og disse gjødsledes med Urinvand. Udbyttet blev omtrent 20 Tdr. — Ved Kloverdyrkingen har jeg gjort den Erfaring, at den hollandske Klover efter indkjøbt Frø fremdeles er overmaade usikker paa Jansbergs Jord, thi ihvorvel Sædesfrøet var godt og Planterne efter det meget kraftige om Høsten 1858, tilintetgjordes de alligevel om Vinteren, saa at Ageren maatte omploies. Det hjemmeavlede Frø, saavel af Rødsom Alstiklover har derimod frembragt haardsførere Planter, der ere overvintrede og som iaar gave et meget godt Udbytte. Til Græsforer er hvid Senep forsøgsvis bleven dyrket med taaleligt Held. Udbyttet af Bisker har været middels og er udelukkende bleven anvendt til Sommerstaldfodringen. Udbyttet af Timothei og Klover har været mindre end i de foregaaende Aar.

Braklandet har fordret meget Arbejde, idet foruden en Masse Sten, der er opbrudt og sjerret, en Del af Marken maatte opbrydes fra Nytt af, hvorved Torvens Sønderhafning for at danne en løs og kultiveret Madjord især medtog megen Tid. Den for et saadant Diemed her konstruerede Rulleharv gjorde god Tjeneste. En Del af Brakmarken er godt draineret, hvilket var fornødent, da Veltgenheden var en af de fugtigste paa den hele Gaard. Den udsaaede Rug visse sig valker i afvigte Høst. Angaaende det hersteds Stationære Stamhollænderi skal jeg, idet jeg henviser til Agronom Vindeqvists Beretning om samme, tillade mig at meddele følgende:

Den med fuldkommen Notagtighed førte Prøvemøling fra 1ste Januar 1859 til s. D. d. A. har vist, at samtlige Kjør i Gjennemsnit have melket 1832 Potter Melk. Dette Udbytte er større end man havde gjort sig Forventning om; thi Vindeqvist erklærede ved Stamhjordenes Dverle-

verelse, at han gjorde Regning paa 2000 Potter Melk af hver Ko i Gjennemsnit, naar Stamhjorden blev tilvant paa Stedet og fuldstændigt kompletteret, men at han vilde anse det som et meget helbige Resultat, om Melkeudbyttet i det første Aar kunde bringes op til 1800 Potter i Gjennemsnit. Man bør nemlig betænke, at Kjørene, som transporteredes hertil 30 a 40 Mil i en kold Aarstid, derhos ere meget uvante til Foder, Vand og Stel hersteds under det første Aar, hvorfor Melkeudbyttet naturligvis maatte blive mindre. Dertil kommer nogle tilfældige Omstændigheder, som have bevirket en Nedsættelse af Melkeudbyttet, nemlig tilfældigt Ildbeholdninger for en Del af Kjørene i Juli og August Maaneder, hvorved Melken betydeligt formindstedes uagtet fuldkommen god Fodring. Endelig maa bemærkes, at Stamhjorden har høvt 2 Gølkjør og 2 første Kalve-kjør. Naar alle disse Omstændigheder tages i Betragtning, saa maa det indrømmes, at Melkeudbyttet har været meget godt, og at man har Grund til at haabe, at det i Fremtiden bør kunne opbringes til 2000 Potter i Gjennemsnit, hvilket i Forhold til Dyrenes Størrelse er det Høieste man kan ønske sig. De 4 Kjør, som have melket mest, have i Gjennemsnit givet 2093 $\frac{1}{4}$ Pot pr. Aar og en Ko melker for tiden 17 Potter daglig, hvilken Høide ikke opnaaedes af nogen Ko i afvigte Aar.

Af Avlen er paalagt 2 Drekalve og 2 Kviekalve. De Øvrige, hvis Fædre vare ubekjendte, ere solgte i ung Alder. Med Undtagelse af de 2 Kalve, der ere fødte for tidlig, have alle været særdeles friske og livlige. — Søgningen efter Kalve fra Stamhollænderiet er saa stærk, at jeg nu har troet det bedst at kunne imødegaa Vedkommendes Ønsker ved paa Auktion at udbyde til Salg Kalvene, for at stille Afdgangen lige for Alle.

Den ene Stamiyr er solgt til Hr. Dmsted i Soløer for 45 Epd., den anden blev slagtet i afvigte Høst og tvende Ungkyre ere indsatte i disses Sted.

Udfodringen af Stamhollænderiets Kjør har været som følger:

Foderet har i afvigte Vinter bestaaet af Hø, Halmhaffelse, Avner, Poteter, Turnips og Mel. Proportionerne mellem disse Foderingsmidler have været forskellige i de ulige Perioder af Vinteren, men Tilberedningen har hovedsagelig bestaaet deri, at det Meste af Høet og Halmen er skaaret til Haffelse og i dertil indrettede Kasser blandet med finskaarne Rodfrugter og lidt Salt, hvorefter det Hele er bleven overgødt med Vand og fast sammenpakked. I disse Kasser har Foderet ligget $1\frac{1}{2}$ Døgn, og har da undertiden faaet en noget for høiet Temperatur, dog ikke saameget at det egentlig har været varmt. Under Fodringen tilfattedes det anvendte Mel. Enhver Foderkasse rummer 28 Kubikfod. To saadanne ere forbrugte daglig, den ene om Formiddagen, den anden om Eftermiddagen. Som Exempel paa Foderets Blandingforhold i deslige Kasser anføres i Vinterens Begyndelse:

75 $\frac{1}{2}$ Halmhaffelse og Avner,

3 Tønder finkaarne Turnips,
2 Haandfulde Salt,
16 Botter Vand.

Senere hen paa Vinteren da Turnipsen var
fortæret forandrede Blandingen til

53 Pd. Halmhaffelse og Avner,
53 Pd. Høhaffelse,
1½ Td. finkaarne Potetes,
Salt og Vand.

I Slutningen af Vinteren tilberededes Sor-
pen af

60 Pd. Halmhaffelse og Avner,
60 Pd. Høhaffelse,
Salt og Vand.

Foderordnen har været følgende:

- Kloffen 5 Form. Vaarsædshalm,
— 7 — Sorpfoder med paastrøet
Mel, fordelt i 3 Portioner,
saaledes at sidste Portion
gives omtrent Kl. 9.
— 11 — lidt Hø eller Vaarsæds-
halm. Derefter hvile
Dyrene.
— 3 Efterm. Sorpfoder med over-
strøet Mel i 3 Portioner;
sidste Portion omtrent Kl. 5.
— 8 — lidt Halm til Natfoder.

Vandrenden er stedse forsynet med Vand med
Undtagelse af den Tid da Sorpefodret fortæres.
Det anvendte Mel har været 2 a 3 Pd. pr. Ko,
alt efter Sorpens Beskaffenhed.

I Begyndelsen af Sommeren anvendtes
Grønug og Græs og noget senere hvid Senep,
Alt finkaaert og blandet med Halmhaffelse. Denne
Blanding fugtedes med Saltvand, og bestrøet med
Mel viste den sig som en meget yndet Føde for
Dyrene. Den øvrige Del af Sommeren bestod
Føden af Klover, Biffer og Fodererter. Fra Kl.
9 Form. til Kl. 4 Efterm. vare Dyrene i Hayne-
hagen, hvilken desværre gav dem kun Lidet til
Næring, hvorfor Fodringen hovedsagelig maa be-
trages som Staldfodring, og Anvendelsen af Hay-
nehagen maa derfor mere betragtes som et Mid-
del, hvorved Dyrene fik frisk og ren Luft og Mo-
tion, end som et Tilskud for Sommerfodringen.
Det bemærkes, at Haynegangen er bevoret med
Køvskov, som har givet Dyrene Skygge og Kjø-
lighed, bedre endog end Tøhuset, hvor Fluerne i
høiere Grad have gjort Dyrene urolige.

Jønsberg den 24de Jan. 1860.

Erhødigst
J. G. Norstrøm.

Indberetning til det kgl. Departement for
det Indre om Nordre Thronhjems Amts
Landbrugsskole paa Buncæs for Halvaaret
fra 1ste Juli 1859 til 1ste Jan. 1860.

(Uddrag).

Første Juli ankom de 6 nye Elever og have
diøse tilligemed de Uldre stadig været fæl-

satte med praktiske Døvelser i Agerbruget og nydt
Undervisning i Botanik lige til 14de Oktober.
Fra denne Tid til Juleferierne have de Uldste
hovedsagelig været beskæftigede paa Værkstederne
og de Yngre have været behjælpelige med Tærff-
ning, Hestenes og Kiørenes Rygt, Kompostlægning,
Bedhugning etc. Morgen- og Aftentimerne ere
som før blevne benyttede til den theoretiske Under-
visning.

Hoavlingen. Uagtet den tørre Forsommer
satte Græsset meget tilbage avledes her dog om-
trent samme Kvantum Hø i Aar som i forrige,
da de med Græsfrø tilsaade Stykker gav godt
Udbytte, og det med Gronfoder tilsaade ligeledes.

Kornavlingen. Hveden lyffedes noget bedre
end forrige Aar. Rugen gav lidt over Tønden
paa Mælingen, men vilde vistnok have givet over
det dobbelte, dersom den ikke havde lidt saameget
af Insekter. Bygget forvuedes meget af Vaar-
tøken saa det gav heller ikke mer end 1¾ Td.
pr. Mæling, men Haoren gav næsten 3 Tønder
pr. Mæling.

Rodfrugter. Poteterne angrebes tidlig af
Sygdom, saa der paa 15 Mæling ikke avledes
mer end 300 Td., hvoraf henved 3die Parten
vare angrebne. Turnipsen led meget af Insekter,
dog avledes 300 Td. paa 6 Mæling.

Snedferværkstedet. Herfra er leveret 8 Plouge,
1 Dobbeltploug, 2 Turnipschaffelsemaskiner, 2 Tur-
binsmørtjerner, 1 Romboidalbarv, 1 Rabbebarv, 2
Langlæver, 2 Trillebor, en Del Reparationer paa
Huse og Redstaber.

Smidieværkstedet. Herfra er leveret 4 Sæt
Drainspader, 2 Langvogne, 2 andre Vogne, 3
Plouge, 2 Turnipschaffelsemaskiner tilligemed andre
Smaasager foruden Hestestøning samt Reparationer
af gamle Plouge og andet Gaardsredskab.

Jordarbejde. 16 Mæling braktet, draineret
(for det meste med Teglrør) gjødslet og tilsaet
med Vinterrug paa 3 Mæling nær, som ere be-
stemte til Turnips. 5 Mæling, hvorpaa var
Gronfoder, tilsaet med Vinterrug og 3 Rander
Hvede pr. Maal. Omtrent 70 Mæling høstploiet.
Desuden er der 20 Mæling Myr fremdeles under
Arbejde.

Dyrlæge Dffti vedbliver fremdeles som før
at undervise Eleverne i syge Dyrs Behandling
samt i Hestes Skoning og Kastning.

Med Elevernes Flid og Opførsel er jeg vel
tilfreds.

Buncæs den 31te December 1859.

Erhødigst
J. Hansen.

Den engelske Jordbrugers (Farmers)
Tjenerstof paa et Jordbrug af 2000
Maals Størrelse.

Formanden (bailiff) har en Mangfoldighed
af Pligter at opfylde. Han faar, bestemmer Tiden
til at paabegynde Slaat, Skur og Trefkning og
tilser Kornets Rensning og Behandling. Han er

Førstemand oppe om Morgenen, Sidstemand i Seng om Aftenen og maa ved Siden af at tage i med overalt arbejde endnu mere med Hovedet. Om ham gjelder det engelske Ordsprog: Et godt Hoved er mere værdt end to Hænder.

Ved Siden af Formanden staar en Mand, hvis Forretninger i flere Dele falder sammen med Formandens. Han kaldes gjerne Gjerdesmanden (hedger) eller Forstanderen for Gjerdernes Bedligeholbelse. I enkelte Landsdele benevnes han ogsaa efter Ordet Spade (Spadesman), fordi det er hans Vigt at fore Tilsyn med at Grave og Grøfter er i Orden, saa at Vandet fra Alger og Eng har ubindret Afløb. Hans største og værdigste Arbejder indtreffer saaledes i den milde engelske Vinter. I de andre Aarstider udretter han det samme som Formanden. Altsaa saar og høster han, deltager i Høbjergningen og Opsetningen af Stakke. Alle Drainingsarbejder har han Overopsynet med, og maa forfagt forstaa sig paa Alt, kunne tage en Haand med i overalt, hvor det trænges — endog hjælpe til ved Faareklipningen.

Faarehyrden (shepherd) har dernæst den vigtigste Post. Han er i en vis Forstand endog de Foregaaendes Eigemand, fordi han sorterer direkte under Brugsherren, som sætter ham uden Mellemmand til at tage vare paa en betydelig Del af Besætningen, for hvilken Faarehyrden er ansvarlig, og saaledes udgjør en meget vigtig Størelse paa Eiendommen. Hver Dag gaar han igennem sin Hjord, som er spredt omkring paa Markerne i mange Afgjerdinger; han vaager over Dyrenes Sundhed, pleier de syge Dyr, arbejder haardt i Lemningsstiden, og vanner senere Lammene fra Mødrene. Allerede det her nævnte Arbejde er mere end en enkelt Mand kan overtage. En Faarehyrde paa en Eiendom af 2000 Maals Størelse har derfor underordnede Hjelpere til sin Raadighed.

Fjøsmanden har med Hornvæget at bestille. Han forestaar blandt Andet Fjedningen paa Stald, kontrollerer Parringen og tilser Kavingen. Paa Grund af Ligheden i Arbejderne er han stillet efter Faarehyrden, men skulde man gaa efter den Ansæelse han nyder i Forhold til de øvrige Tjenere, saa maatte han stilles sidst; thi Fjøsmandsposten indtages gjerne af Folk, som paa Grund af Alder eller legemlig Feil ikke er duelig i de øvrige Tjeneposter.

Plogmanden (ploughman) berer Navn efter den Forretning, som selve Ordet angiver. Han bearbejder Jorden for Seden, nedharver den og transporterer Gjødselen og Afgrøderne. Endvidere røgter han sine Heste paa Stald, men har intet med at hente Foderet til dem. Det tilkommer Formanden at lade Foderuddelingen besørge. Plogmanden er gjerne i Virksomhed 12 Timer, om Vinteren i kortere Tid, men til Gjengjæld om Sommeren i længere Tid, især under den presserende Indhøstning.

Paa enkelte Eiendomme har en af Plogmændene en Slags Formandsmyndighed over de øvrige; men gode Jorddyrkere nyder ikke denne Inddeling og har stillet samtlige Plogmænd fuldkommen ved Siden af hinanden. De har nemlig fundet, at

Arbejdet udføres hurtigere og bedre, naar hver Mand maa vere sin egen Vælleber, og han saaledes ikke kan stole paa en Andens Narvaagenhed eller kan skyde sig under en Andens Ansvarlighed for de foretagne Arbejder.

Ligeledes har hver Plogmand gjerne kun to Heste, og disse to Dyr bruger han til alle de nævnte Arbejder, som er ham paalagte.

Meierken (dairy-maid) forestaar Melkingen, Kjøringen og Hstingen. Hun har Opsynet med Fjerfreet, samler og opbevarer Eggene. Opdrettet af Kalve horer ogsaa til hendes Forretninger. Ogsaa bistaar hun Faarehyrden under Lemmetiden og tager sig af de Lam, som enten har tabt sin Moder eller af anden Grund ikke kan nyde Modermelken.

Formand, Gjerdesmand, Faarehyrde, Fjøsmand, Plogmand og Meierke udgjør altsaa den faste komplette Tjenestef, som findes ved et engelsk Jordbrug. Paa mange Eiendomme er Formand og Gjerdesmand een Person, og hvor Jordbruget vil vere sin egen Formand, er altsaa den ene eller begge disse Poster overflødige.

(Fortsættes.)

J u d l a n d e t.

Christiania. Ved Kgl. Resol. af 9de d. M. er det bestemt:

- 1) At den norske Land og Søporto af den Korrespondance mellem Norge paa den ene Side og det danske Monarki samt Hamburg og Lübeck paa den anden Side, som med Dampskib befordres direkte mellem Norge og Danmark, Hamburg eller Lübeck, nedfattes hver til 2 Lybske Skilling (4 St. Sp.) pr. Enkeltbrev paa samme Tid som den danske Porto af bemeldte Korrespondance nedfattes til samme Beløb.
- 2) At den norske Porto af den Korrespondance mellem Norge paa den ene Side og det danske Monarki samt Hamburg og Lübeck paa den anden Side, der befordres igennem Sverige, nedfattes indtil 2 Lybske Skilling (4 St. Sp.) pr. Enkeltbrev fra samme Tid som der i den svenske og danske Porto af bemeldte Korrespondance bestemmes tilsvarende Nedfattelse.

— I Stortingets Møde den 28de ds. besluttedes: 1ste Post. At Statskassen bevilges i Budgetterminen et Beløb af 12,000 Spd. aarlig eller ialt 33,000 Spd., der af Regjeringen kan anvendes som Bidrag til de Landbrugsskoler, der ere eller heretter ville blive oprettede i forskjellige Amt, samt til Amtskommuner eller mindre Kommuner, som ved Ansættelse af Distriktsagronomer eller paa anden Maade, som af Regjeringen findes hensigtsmæssig, stræbe at virke for Udbrudelse af Kyndighed i Landbruget, under Betingelse af, at der ikke ydes nogen Kommune større Bidrag til nogen landøkonomisk Foranstaltning, end den selv vedtager at udrede. 2den Post. I Budgetterminen bevilgedes aarlig: a) Til Oprettelse af Stamhorder af Kvæg og Dplærelse af Kvægsøgere 3000 Spd. b) Til Oprettelse

af Stamskøferier 1500 Spd. under Betingelse af: 1) at der kan erholdes en duelig Mand til at bestyre begge Foranstaltninger; 2) at der ikke i noget Amt oprettes mere end en Stamhjord af Kvæg og et Stamskøferi, dog saaledes, at Stamhjorden af Kvæg, der ikke maa bestaa af mere end 24 Stykker, kunne deles mellem 2 Eiendomme, og 3) at Dyrenes Pleie og Røgt ikke foregaar for Statskassens Regning. c) Til Indkjøb af Stoddingste 1800 Spd. 2) Til Hestendstilling i Forbindelse med Præmienddeling 500 Spd. 3) Til Forpagtningssagift og Lenning af Bogtere ved en Søter 350 Spd. Alt under Betingelse af, at der til at bestyre disse Foranstaltninger kan erholdes en duelig Mand, 2,650 Spd., til sammen 7,150 Spd. eller i Budgetterminen 19,662 Spd. 60 §. d) Regjeringen bemyndiges til at anvende hvad der maatte være tilovers af den til Indkjøb af Stoddingste af forrige Storting bevilgede Sum til Anskaffelse af en fast Station til Hingsters foreløbige Opstaldning samt til de fornødne Indretninger ved den ovenfor under e. 2. omhandlede Hestendstilling, og Opførelse af de nødvendige Bygninger ved den under e. 3. nævnte Søter. 4de Post. 1) Til forskjellige Arbejder og Anskaffelser ved den høiere Landbrugsskole paa Næs bevilges en Gang for Alle 13,432 Spd. 96 §, eller i Budgetterminen fra 1ste Juli 1860 til 1ste April 1863 aarlig 4,884 Spd. 79 §. 2) Til Udgifter ved Skolen bevilges aarlig i Budgetterminen 8,307 Spd., heri indbefattet 700 Spd. som Løn for en Lærer i Agronomi under Betingelse af a) at Lærerne ikke ansættes som Embedsmænd, b) at Skolepengene for samtlige betalende Elever ansættes til 100 Spd. aarlig for hver samt at der af Skolens 32 Elevpladse blive indtil 4 Tripladse; c) at de Forkundskaber, der skulle føres som Betingelse for Optagelse i Institutet, blive at fastsætte af Departementet for det Indre; d) at ingen optages som Elev, der ikke mindst et Aar har befattet sig med praktiske Arbejder ved Jordbruget, medens Skolen fortrinsvis gjøres tilgængelig for Personer, der godtgjøre at have større Færdighed i saadanne.

J. Delssthingets Møde den 16de d. M. foretoges først Lagtingets Anmærkninger angaaende Almuskoleloven paa Landet, og hvilken atter oversendtes til Lagtinget; dernæst behandlede to Lovforslag om Borsafgifter og om Sømandshuse. Tre Forslag 1) om Landslod, 2) om Forbud mod Lysring med Blus og 3) om Processmaaden i Stiftsoverretterne, bifaldtes ikke.

J. Mødet den 17de behandlede 1) Lovforslag fra Regjeringen om Indskrænkning i Afgangen til at gaa irette for Andre o. s. v., hvilket Lovforslag henlagdes efter Forslag fra Sagsfører J. Sverdrup; 2) antoges følgende Beslutning til Lov indeholdende Tillæg til Loven af 26de September 1845 om Salg af geistlige Enkesæder m. m., dens §§ 3 og 4 skulle ikke være tilhinder for, at der kan tilstaaes aldrende Leilendinge paa de til geistlige Enkesæder udsagte Gaarde, naar de ønske at fratrage Byggesen, et Føderaar for egen og Husfrues Levetid, bestaaende i vaarnt Gudly paa Gaarden, hvilket paabestodes denne ved Salget, samt en efter Wilkaar passende aarlig Understøttelse i Penge, der udredes af det ved Enkesæ-

dernes Salg dannede Fond. 3) Et Forslag fra Byfoged Strøm om Forandring i § 59 af Lov om Fattigvæsenet paa Landet af 20de September 1845, bifaldtes ikke. 4) Et Forslag fra Stoltenberg om Forandring i Disfenterloven overfendtes Regjeringen. 5) En Lovbeslutning angaaende Finmarkens Brændvinsafgiftsklasse vedtoges. 6) Ligeledes vedtoges følgende Beslutning til Lov om Ordination af Missionspræster: Det skal være enhver Biskop tilladt at indvie til Missionspræst, hvem han dertil efter anstillet Prøve finder at være skikket. Saadan Indvielse giver ikke den Indviende Ret til her i Landet at udføre nogen ministeriel Forretning. 7) Et Forslag fra Jaabæk til Lov om Forandring i Lov om Betvæsenet af 15de September 1851 bifaldtes ikke.

J. Møderne fra 19de til 22de Marts behandlede et Lovforslag angaaende Jords Fredning, hvorom siden mere. J. Mødet den 22de paabegyndtes og Dagen efter endtes Behandlingen af Forslag om Afgivelse af Grunde for Rigsbrettens og Højesterets Domme.

J. Møderne fra den 23de—26de behandlede Lovbeslutning om Indførelse af Menighedsraad.

J. Lagtinget ere Lovbeslutningerne om Almuskolevæsenet paa Landet, om Borserne, om Tillæg til Lov af 26de September 1845, om geistlige Enkesæders Salg o. s. v., om Tillæg til § 15 i Lov om Fattigvæsenet af 20de Septbr. 1845, om en Finmark Brændvinsafgiftsklasse og om Ordination af Missionspræster bifaldte og oversendte til Regjeringen.

Under 21de d. M. ere følgende Love sanktionerede: 1) om Forandringer i Loven om Tilvirkning af Malt af 12te Oktober 1857; 2) indeholdende nærmere Bestemmelser angaaende den i Lov om Salg af Enkesæderne ved geistlige Embeder m. m. af 21de September 1845, § 16, omhandlede Enkesæderente; 3) indeholdende Tillæg til Lov af 12te Oktober 1857 om Jords og Skovs Udskiftning af Fællesskab; 4) om Afkaffelse af det tvungne Pasvæsen; 5) om Forandring i Loven om Vaarsildfiskeriet af 24de Septbr. 1851; 6) om Indløsning af Jordafgift og løs Landskyld; 7) indeholdende Tillæg til og Forandringer i Lovgivningen om Skyldsvæsenet.

Morgenbladet for 28de d. M. indeholder følgende Redaktionsartikel, som vi tro at burde indtage her i dens Helhed: „I den senere Tid have vi flere Gange meddelt Efterretninger fra andre Steder og fornemmelig fra Vestlandet om den herkende Fodermangel og de høie Priser, hvortil Høet, paa Grund heraf, er gaaet op. Hvis vi mindes ret, har der saaledes for kort Tid siden været solgt Hø til 6 Spd. pr. Skippund. For at faa de nødvendige Dplysninger i denne Sag, have vi henvendt os til en Mand i Omegnen i Christiania, som har et meget stort Fjøs, og hvor der i en Række af Aar har været ført et ualmindelig noiagtigt Mølkeregnskab. Naar en Ko mælder omtrent 2000 Pottes om Aaret, hvilket som bekjendt er over det dobbelte af hvad der er almindeligt i Landdistrikterne, og Melken kan sælges til den i Christiania gængse Pris 4—4½ § pr. Pot, vil man netop slippe ud ved at give 15—16 Mk. pr. Skpd. af Hø. Naar man nu ikke kan faa denne Pris for Melken eller Høet er endnu dyrere, kan Enhver selv opgjøre sit Tab.

Der gaar ikke noget Nar hen uden at man, idetmindste i enkelte Dele af Landet, faar Erfaring om hvilke Ulykker Fodermangelen fører med sig og hvor misligt det er udelukkende at stole paa hvad Engen, og især den saakaldte naturlige Eng, kan lække af sig. Fæstet er, som man ved, vort Lands vigtigste Næringsvei; men det gjælder her kun en enkelt Gren af denne Bedrift, nemlig en tilstrækkelig og paa en ordnet Maade gennemført Fodring. Denne er, som Enhver kan skjønne, af en saadan Betydning, at man ved alle de andre Foranstaltninger, som man i de senere Nar har truffet til Kvægsavlens Fremme, altid maa gaa ud fra, at denne første og væsentligste Betingelse er i Orden. Erfaring viser dog, at det er langt fra at dette er Tilfældet. De Mænd, som gide sig af med ved Skrift og Tale i forskellige Retninger at virke for vor Landhusholdnings Fremme, have nu i en Række af Nar søgt at gjøre det indlysende, hvor vigtigt det er at dyrke forskellige Slags Rodfrugter til Kvægsfoder. I Henhold til de gunstige Resultater, som man i denne Retning allerede har opnaaet her i Landet, saavel som til de Mænds Autoritet, som gjentagne Gange have ytret sig om dette Emne, maa vi indtrængende opfordre vore Landsmænd, i deres egen og Sagens vel forstaaede Interesse, i den tilkomdende Vaar at lægge sig disse velmente Raad og Rædsonner paa Hjerte.

Arendal den 20de Marts. Her er nu ankommen et temmeligt stort Parti fransk Hø og mere ventes, saa Fodermangelen forbaabentlig vil blive afhjulpen for dem, der kunne komme frem og have noget at købe for. Prisen have vi hørt skal være omkring 5 Spd. pr. Skpd.

Udlandet.

Danmark. Flensborg den 19de Marts om Aftenen. Netop nu blev Stændersamlingen opløst. Før end Afslutningen foregik begjærede Thomson fra Oldesworth Ordet, men Præsidenten nægtede ham det.

Englands store Fabrikanter ville vise deres Erkjendtlighed imod Richard Cobden, der var Undertegneren af Handelsstraktaten med Frankrig. Den første af Indbyderne tegnede 5000 Lstr. Der er ei modtaget noget Bidrag under 500 Lstr. og der tegnedes strax 40,000 Lstr. eller henved 180,000 Spd.

I Overhusets Møde den 15de d. M. vedtoges en Takadresse til Dronningen i Anledning af denne Handelsstraktats Afslutning.

London den 16de Marts. I Overhuset har Lord Ellenborough fremsat det Spørgsmaal: Hvilke Instruer har Flaaden ved Neapel erholdt? Skal den optage Flygtninger, hjælpe Kongen. Lord Somerset svarede: Den har ingen specielle Ordre; men vistnok skulle Flygtninger optages. Rødsdale og Derby benægte at der findes Rebellion Sted i Neapel og anse hele Foranstaltningen for uundværdig.

London den 17de Marts. Tidenderne udtrykke Betynning for Fremtiden. Indenrigsminister Comwells

har forlangt Afsted for Budgettets Skyld. I Underhusets Møde igaar har Lord Russell foreskrevet, at Preussen og England ere fuldkommen enige. Fra Rusland og Østerrige vare endnu ikke bestemte Svar indløbne. Thovenell har igaar sendt nye Depescher til London hvilket Russell ikke finder opfylder Løftet om Henvendelse til Stormagterne i det saavsigte Spørgsmaal.

London den 20de Marts. I Overhuset erklærede Lord Normanby, at han ved næste Session skulde fremlægge Motionen angaaende Savoyen. Paa Lord Ellenboroughs Forespørgsel svarede Hertugen af Newcastle, at Regjeringen ikke havde til Hensigt at reducere Artilleriet. — I Underhuset foreslog Berkeley Indførelse af Afstemning med lukkede Sedler ved Parlamentsvalgene. Lord Palmerston satte sig herimod og seirede ved Bøtningen med 254 Stemmer imod 147.

London den 10de Marts ved Midnat. Hr. Kinglake anmelder for Underhuset, at Nizzas Municipality har besluttet at forblive sardinisk, eller, hvis dette ikke tillades, at danne en egen Stat; en Deputation har overbragt dette Botum til Turin samt to af Underhusets Medlemmer; Hr. Kinglake forlanger at vide, hvorvidt Regjeringen ved Besvarelsen af Hr. de Thovenells nyeste Depesche, tænker at tage noget Hensyn hertil. Lord Russell svarede at Regjeringen behøver Tid til at overlægge; Huset bør iagttage Maadehold.

Lord Russell har i Underhuset erklæret at Schweitz' Neutralitet var truet, og at man maatte betragte Napoleon med Mistro. I Fremtiden vilde England i sin Politik slutte sig til de andre Magter.

Følge Times synes Udfaldet af Underhusdebatten at betegne en Omvæltning i Politikken. Der synes at være en Ende paa den hidtil bestaaende steinte cordiale mellem England og Frankrige og en tydelig Tilnærmelse til Preussen. England tilsaar at det er blevet skuffet af Napolen.

Tyskland. München den 19de Marts. Officielt gjendrives Beretningen i „Stutgarter Beobachter,“ at den franske Gesandt i München allerede har talt om Aftrædelsen af Pfalz til Frankrige.

Frankrig. Brüssel, den 13de Marts. Baade Cowley og Kane, Schweitz's Gesandt i Paris, skulde ved den sidste Hofconcert i Tuillerierne være bleve tilstalt af Keiseren i samme Tone som Baron Hübnere ved Nytaarsgratulationen for forrige Nar.

Spanien. Spanierne have bundet en Sæter over Marokkanerne og har affuttet en Vaabenstilstand med Marokko.

Italien. Genua den 13de Marts. Alle her liggende tomme Handelsfartøier, ere sendte til det sorte Hav for at hente Korn. De herfra til Novarra afgaaede Tropper erholdt Dagen før Opbrudet Ordre til at sætte sig paa Krigsfod. Her ankommer ikke alene Proviant, men ogsaa nye Tropper for den franske Armee. I Livorno skal man have faaet Ordre til at holde i Beredskab Militærmagasiner for Franskmændene. Fra Turin hidskommer flere Regimenter.

London den 18de Marts. „Reviewers Office“. De Moustier har i Wien bebudet den snarlige Nominering af Lombardiet og fordrer Sikkerhed for at ikke

Osterrigerne derefter intervenere. Osterrige har sværet at det lige siden Freden i Villa Franca har bragt Freden alt for store Offere, til paa ny at ville antænde Krigen, men henvender Frankrigs Opmærksomhed paa Piemonts Intriger i Venetien, og Venetien tænker Osterrige af alle Kræfter at forsvare. „Overser ver“ modtager Nygdet om at Indenrigsministeren tager Afsked.

Paris den 18de Marts. Paven's anden Advarselskrivelse, der efter den kanoniske Lov gaar forud for Bannlyksningen, er ankommen til Turin.

Turin den 18de Marts. Farini har overgivet Kongen Dokumenterne vedkommende Emiliens Afstemning og Kongen svarede: Jeg modtager Emiliens høitidelige Erklæring og bliver stolt af at kalde dens Indbyggere mine Folk. Naar jeg antager Afstemningen fra Romagna, hvilket forud har afskilt sig fra Paven's Herredømme, saa tror jeg ikke at jeg mangler Hengivenhed for Kirkens Overhoved. Dekretet om Emiliens Annexion har Kongen under tegnet. Det officielle Blad indeholder det Dekret, hvorved Emiliens Provindser indlemmes i Sardinien og deres Repræsentanter indkaldes til d. 25de Marts.

Mailand den 21de Marts. Den franske Armee har idag begyndt sin Tilbagemarsch til Frankrige; det førstindstævende Regiment over Susa, det andet over Nizza.

Monitoren meddeler den 25de Marts, at Foredraget om Foreningen af Savoyen og Nizza med Frankrige blev af Sardinien og Frankrige i Lordags undertegnet i Turin, under Forbehold af Sanktion fra den sardiniske Repræsentations Side. Frankrige har lovet at komme til Overenskomst med Schweiz og Stormagterne angaaende de neutraliserede Gebeter.

Mailand den 25de Marts. Ifølge hertil indløbet Telegram fra Paris er Frankmandenes Afmarch bleven opslat.

Savoyen. Paris den 16de Marts. „Courier des Alpes“ forsikrer, at to Dragonregimenter ere beordrede fra Lyon til Chambéry.

Kaiser Napoleon har sværet Deputationen fra Savoyen, at Foreningen af Savoyen og Nizza med Frankrig var afgjort i Principet. Han havde erholdt Piemonts og Befolkningens Stemme dertil; de foreløbige Underhandlinger med Stormagterne, som han havde forsøgt havde været gunstige.

Paris den 19de Marts. Franske Tropper skulle efter hvad der fortællés, besætte Savoyen. En savoyisk Deputation er bleven modtaget af Keiseren, den kaldte sig hans nye Underaatter. Der paastaas ogsaa, at Landet allerede siden den 13de tilhører Frankrig.

Times meddeler den 26de Marts, at 11,502 af Gausignys, Chablais's og Genvois's Indvaanere have protesteret mod Indlemmelsen i Frankrig.

Schweitz. Rom den 16de Marts. Forbundsraadet har hos Sardinien protesteret imod de af Guvernørerne i Chambéry og Annecy udstedte Proklamationer om Afstemning, da de krænke Schweiz's Rettigheder til Savoyens neutrale Distrikter.

Tyretiet. Belgrad den 17de Marts. Porten har, medens endnu Tyrst Milosch lever, anerkjendt

hans Søn Michael Obrenowitsch, men ikke paa Grund af Arveretten.

Amerika. Bladet Emigranten beretter om „Kjæmpeskaalen“: Kalifornia er det Land, hvori blandt mange rare Ting „Kjæmpeskaalen“ groer. Ifølge et Kaliforniablad skal en Mand der, en Mr. Hepburn i San Andreas, i sin Have have Kaal, som er femten Fod høi. Dog, i Kaalverdenen vil en Medskabning neppe vinde Anseelse ved sin Høide, naar den ikke har tilsvarende Hovedegenskaber; thi Kaalen er ligesaa materiel som Mennesket, og det er i Regelen Hovedet det kommer an paa. Dette mangler Kaliforniaakaalen heller ikke: Hepburns Kaal har ikke færre end sexti Hoveder paa Stilkten.

— Viskonstin-Affærer. Legislaturen er nu opover begge Dreene i Lovgivning. Kommitteerne ere i fuldt Arbejde, Bills og Resolutioner foretages i Bunkvis, og flere ere allerede antagne. Projektet om Kapitoliets Forskytning fra Madison er bragt paa Bane igjen, men vil rimeligvis ikke blive rørt stort ved. Grandjuryssystemet foreslaaets aiskaffet og et Forslag foreligger om Møde af Legislaturen kun hvert andet Aar. Der er to Scandinaver i Legislaturen: Hr. Knud Langeland, Nørst, Medlem fra Racine Co., og Hr. Hammerqvist, Svensk, Medlem fra Jefferson Co., begge Republikanere og begge wide-awake, aktive Mand, der tage sin Del af de lovgivende Byrder.

— Ny Rigdomskilde. I Pennsylvania pumper man Olie ud af Jorden, som om det var Vand. I Nærheden af Pittsburg er der under Jorden opfundet store Bevoldninger af Olie, der erholdes ved at grave Brønde, af hvilke Olien pumpes op. Flere Kompagnier have dannet sig til at drive denne Forretning. Det synes at være en Kulogn, hvor Olien findes, den er bituminøs og findes tillige flydende paa Vandet i Rildevald. Flere Steder i en Dal, kaldet Oil Creek, findes Hunderder af Huller, der siesynliggen skulle have været gravede for at samle Olie, og nogle af disse Huller maa have været mere end 250 Aar gamle, thi Trær af denne Alder er voxede op i dem. Spørgsmaalet er: Af hvem ere disse Huller gravede og i hvad Hensigt samlede Olien? For 250 Aar siden var der ingen Hvide i Pennsylvania. Olien sælges i sin raa Tilstand til 60 Cent pr. Gallon og raffineret bringer den en meget højere Pris. Det koster kun 1 Cent pr. Gallon at pumpe den, og for 3 Cent til pr. Gallon kan den faaes paa Tønder og blive transporteret til New-York. Visen om Amerika er dog alligevel temmelig sand, og er end ikke „Kilderne Champagne“ saa er de Olie, hvilket i Grunden er meget bedre — baade for Moralitet, Oplysning og Sundhed.

Stove til Salg og til Udbugst.

Et større Antal Stove i Nummedal og Sandsvør samt Jarlsberg, med tilhørende Sage, Plads, Spillerender, Bordvælder m. B., ere tilsalgs dels til Glendom dels til Udbugst efter visse Maal. Cirka 2500 Tylter hugget Tommer kunne medfølge i Handelen. Nærmere Oplysninger meddeles af Advokat Birch i Christiania.

Gaardsregnskab for den norske Bonde med et sammenhængende 5aarigt Regnskab over navngivne Gaard

af
Skrøder,
er udkommen.

Udenbys Subskribenter og Subskribentamlere anmodes om i betalte Breve at indsende Betalingen for Bogen, 30 R , samt Postepostomkostninger, forsaavidt den ei kan afleveres til Kommissionerer i Christiania. Det formegter Indbetalte tilbagesendes med Bogen.

Adresse: Schrøder paa Boll i Berum.

Subskriptionen er standset og Bogladepreisen 36 R .

Ægte peruansk Guano i Sække paa omkring 160 R til 3 Spd. 16 R for 100 R .

Svovelsyrede Benpulveriserede do.
Zinknuste do.
Bronznuste do.

fra Hr. S. Malling's
Benmølle til Fabrik-
priser: 4-3-2 og
1½ R pr. R .

Chilifalpetur til 6 R pr. R .

Nyt Græsfrø:

Schlesiske Rød-Kløver
do. Hvid-Kløver
Misske-Kløver
Timothei } til billige Priser
selges af Joh. P. Olsen i Christiania.

Norsk Fiskeguano i Matter paa 2½ Centner selges til den af Selskabet ansatte Pris 2 Spd. 60 for 100 R med Tillæg for Emballage 20 R pr. Matte ved Joh. P. Olsen i Christiania.

Skov- og Landeiendomme i Solør tilsalgs.

Gaarden **Møystad** i Grue, af Styld 12 Daler 3 Ort 1 Skilling, beliggende ved Gaardsøen ¼ Mil fra Grue Kirke. Gaarden, der er velbrugt, har en Udsæd af 30 Tdr. Korn og 20 Td. Potetes, og en Besætning af 5 Heste og 22 Kjør foruden Smaasæ. Indmarken udgjør 608 Maal foruden Husmandspladsene, der tilligemed Søtervolden og en Eng ved Glommen der tilsammen udgjør cirka 600 Maal, hvorhos Hayes Rydningsret i store Myrstrækninger. Foruden den tilhørende Skov, der er tilstrækkelig til Husbehov, vil Gaarden ved Udskifning erholde en betydelig Andel i den store Møystadskov. Eiendommen er særdeles godt bebygget og Husene assurerede for 5370 Spd. Til Gaarden hører Båndfald og ½ Part i en nyopført Sillesag.

Husebergs Skov med Gaarden **Dulpetorp**. Skoven, der er urørt i 3 Aar, indeholdt ifølge Optælling for 2 Aar siden cirka 2400 Tylster Træer fra 7 til 9 Tommer, 8 Aalen fra Roden og 900 Tylster over 9 Tommer.

Stemsrud Skov, af Styld 3 Daler 2 Skilling, indeholdt paa samme Tid henimod 6400 Tylster fra 7 til 9 Tommer og 1600 Tylster af større Dimensioner. Med denne Skov kan følge Bruget **Tyftetorp**, hvorpaa aarlig avles 40 a 60 Skpp. godt Hø, og med Skov til Husbehov.

Fluxengen, af Styld 1 Daler 3 Ort 15 Skilling, beliggende ved Glommen og hvorpaa aarlig høstes 20 a 45 Skpp. Hø.

¼ Part af **Gaarden Forkerud** med Pladsbruget **Gjettjernet** ved Grue Kirke, af Styld 3 Daler. Til Gaarden hører en betydelig tilbels opryddet Myr. Sidste Høst er her udsaaet 10 Tdr. Rug. Underretning om Pris m. v. erholdes hos Overretssagfører **Wennevold**, Kongens Gade No. 33.

En Landeiendom paa Gjælden, beliggende ¾ Mil fra Moss og grændser til Søen, indeholder noget over 150 Maal opdyrket Jord, har gode Huse, god Havnegang og Skov til Husbrug, samt føder 2 Heste og 6 a 8 Kjør, har Undertegnede i Kommission at sælge.

Dre ved Moss, den 26de Marts 1860.
Fr. Noyem.

En af Rommedals smukkeste Eiendomme sælges ved Jac. Mandrup.

En Eiendom paa ca. 200 Maal, beliggende ved Akerselven omirent ¾ Mil fra Byen, og med Huse for en konditioneret Familie sælges ved Jac. Mandrup.

Christiania Kornpriser.

Indenlandsst

Hvede, 4 a 4½ Spd.
Rug, 17 R 12 S a 18 R .
Byg, 4 a 4½ Spd.
Havre 8 R a 9 R 12 S .

Udenlandsst

Rug østersøist 4 Spd. 12 S . a 4 Spd. 1 R .
Rug dansk 19 R a 19 R 12 S .
Byg 2radigt 17 R .
Erter 4½ Spd.
Hvede 5½ Spd. a 6 Spd.

Christiania Fiskepriser.

Sild, Kjøbmd. 6 a 6½ Spd. pr. Td.
Sild, stor Mid. 5 a 5½ Spd. pr. Td.
Sild, smaa do. 4½ a 5 Spd. pr. Td.
Sild, stor Christ. 3¾ a 4 Spd. pr. Td.
Sild, smaa do. 12 R pr. Td.
Storset 1 Spd. a 1 Spd. 12 S pr. Bog.
Middelsæt 3 R 12 S a 4 R pr. Bog.
Smaasæt 3 R pr. Bog.
Rødstær 8 R pr. Bog.

Følgeblad til Skilling-Magazinet.

Christiania.

Trykt og forlagt af M. C. Fabritius.